Nhận thức rằng, văn học nghệ thuật là một hình thái của ý thức xã hội,
gắn liền với sự phát triển của lực lượng sản xuất, quan hệ sản xuất, quan
hệ xã hội và sự vận động toàn diện của phương thức sản xuất; khi cơ chế
thị trường xuất hiện và vận động, Đảng đã liên tục định hướng sự phát
triển văn học nghệ thuật để cho nó phát huy mạnh mẽ các chức năng
phản ánh, hoán cải và điều chỉnh đối với đời sống xã hội. Từ năm Bính
Dần (1986) đến năm Canh Dần (2010), gần một phần tư thế kỷ ấy, Đảng
đã trải qua 5 kỳ Đại hội. Qua mỗt kỳ Đại hội, văn học nghệ thuật lại
được định hướng mạnh hơn, sâu hơn cho sát hơn với sự phát triển của cơ
chế thị trường ở nước ta. Năm Mậu Dần (1998), Đảng đã ra một Nghị
quyết quan trọng nhằm phát triển toàn diện nền văn hóa nghệ thuật Việt
Nam lâu dài trong suốt thời kỳ quá độ tiến lên chủ nghĩa xã hội. Đó là
Nghị quyết Trung ương lần thứ 5 khóa VIII.